etæ memoriae Sixtus IV prædecessor noster et secundum carnem patrum fuit. Fratres et milites Ordinis tui gravissimis edictis monimus Rhodum ut veniant, communi thesauro debita jura persolvant; quos ut omnis tergiversationis adimatur occasio, ad tuum judicium arbitriumque rejicimus etiam in causis in auditorio palatii Apostolice agitari jam cœptis. De fratre etiam Leonardo Januensi, familie Observantie, verbi Dei predicatore, cuius sanis monitis ethortationibus societatem corporis Christi, montemque pietatis, et alia quamplura opera sancta divini cultus angimento Rhodi instituta tuisse, quem vicarii cismontani dictæ familliae illum in Italiam revocantis mandatis parere volentem ab ipso itinere retraxisse te scribis, benigne annuentes, tibi concedimus, ut illum apud te absque ullo conscientiæ onere refinere quandiu tibi placuerit possis; quandoquidem talem virum opere et sermone potenter non minus populo isti profuturum casu obsidionis quem tamen Deus avertat speras, quam illos, qui arma induunt, et telis atque tormentis hostem propulsant, multum enim valet deprecatio iusti assidua, et bonus concionator alacritatem pugnantum animis addit, reddens eos de salute animæ certiores, etc. Dat. Romæ i Aprilis mœvi, Pontificatus nostri anno III. »

Ad paranda vero in Turcas subsidia belliea Ecclesiasticis fuerunt decumæ ab eodem Pontifice imperatæ, rogatiqne principes, ne eas in alias usus averterent, utque religionis restituendo splendori operam darent: quo arguemento extant litteræ ad Joannem Daniæ regem, Bigslavum ducem Pomeranæ¹, et alios² missæ³.

7. *Lusitani Evangelio apud Ethiopias et Indos propagando narrant operam.* — Pio etiam circumferendi per Ethiopias Occiduos, Indos, Orientalisque Oceani insulanos Evangelii ardore flagrans, cum certior esset factus de navato ab Emmanuel rege Lusitanæ in tam pœclaro opere studio, utque ab eo complures sacerdotes tum sœculares, tum religiosorum ordinum alumni ad Christiana pietate erudiendos Barbaros annuis classibus instructis submitterentur, sacros indulgentiarum thesauros in eos profudit, qui ad Indos se conferrent.

8. Inerelresecbat late in Indiis et Africa Christi nomen Lusitanorum opera, atque hoc anno ab aliquot navarchis, qui ex India Olissiponem a Francisco Almeida missi erant, insula olim appellata Madagascar, nunc S. Laurentii dicta, objaceens Egesimba Africæ kaf. Februarii hujus anni inventa est. In ea vero Ethiopie parte, quam Zotalam nominant, facta est in Christianos conjuratio savissima auctoribus Arabibus: sed de hostibus gloriosissima relata

victoria fuit, ac Barbarorum rex in ipsa regia cæsus, Acotes Ethiops federatus genti cum regia potestate præfectus: exploratum etiam finitimum Benomotapæ regnum amplissimum; atque ditissimum auro; de cuius gentis institutis haec traduntur ab Osorio⁴: « Gens simulachra minime colit: unum Deum cœli et terræ conditorem confitetur: cultus et vestitus non est cultui quo reliqui Ethiopes utuntur assimilis: regum incredibili superstitione venerantur: rex duo regiæ majestatis insignia gestat, unum est parvus quidam figo cum eburneo manubrio, alterum jaenlis duobus hand ita magnis continetur: ligone subditos ad terræ culturam adhortatur, ne propter ignaviam atque desidiam terram deserant, et fame coacti latrocinentur: uno vero ex jaculis significat se scelerum vindicem futurum, altero vim externam ab hostibus, armis atque virtute repressurum ». Et vero Evangelii lux eidem regno illata sit, dicetur inferius: nunc reliquias res Indicas prosequimur.

9. Hoc anno⁵, mense Martio, Emmanuel Olissipone quatuordecim navium classem in Indianum praefecto Tristano Acunio misit, quam pestilencia Lusitania evicta afflixit, donec æquatorem prætervecta est. Cum autem ad fleetendum Caput Bonæ-Spei in polum Antarcticum eursum intenderet, nonnullas insulas comperit, quibus Tristani Acunii nomen fuit inditum. At Ruizijs Pereria in insulam S. Laurentii invectus est: quam cum incoherent Mauri, eos Lusitani bello petiere, ac regis Melindis fiduciarii rogatu nonnullas Mauricas urbes, nimirum Ojam, Lamum, et Bravam cepere. At eam victoriam fœdarunt immanitate nonnulli obscuri generis Lusitani avaritia ardentes: siquidem Bravæ brachia Mauricarum mulierum amputarunt, quibus argentea monilia detrahere non poterant. Neque efferrum facinus impune tolere, quippe qui medio in mari submersi una cum execrabilis præda perierunt. Perculsi Bravæ calamitate Lami regulis in Emmanuelis regis clientelam concessit. Data erant porro ab Emmanuel ipso mandata⁶ Acunio et Alfonso Albuquerque, ut insulam Socotoram in fauibus maris Arabie Adeno objacentem, cultam a Christianis, Fartacum vero Maurorum, qui in continente dominabantur, servitute pressam, ex barbaricis manibus vindicarent, ac si Maurorum arem expugnare non possent, novam in ea construerent communirentque: ut vero summa fide et audacia regia ea mandata coulcerint, proximo anno dicetur.

10. Inter haec misit⁷ Francisco Almeida prorex Indianum filium Laurentium ad explorandas Madiwas insulas, necnon Zeilanum: cum itaque delatus esset in insulam Zeilandam non

¹ Lib. I. brev. p. 493. — ² Id. ib. — ³ Id. ib.

⁴ Osor. I. IV. — ⁵ Jo. Barros, dec. 2. I. t. c. I. — ⁶ Sup. v. 1 et 4. — ⁷ Barros, dec. 1. Asia I. I.

Ionge a promontorio Comorino disjunctam, quam multi Taprobanam veterem esse suspicuntur, patetque in longitudinem a Septentrione in Meridiem ducenta circiter et quinquaginta millia passuum : ejus insulae rex concitatus terrore Lusitanieorum armorum mox Emmanuelis regis vestigalem se constituit¹, ducenta quinquaginta millia pondo cinnamomi tributi nomine annua pollicitus. At rex Calecutiensis, instructa octoginta majoris alvei navium, et centum viginti quatuor paronum classe, Lusitanos adortus² est : ejus impetus a Laurentio Almeida filio, qui undecim navibus praerat fracti, decimo octavo Martii, ac Virgini vietrici ædificandæ aedis ab eo conceptum votum perfectumque est³.

11. *Lusitanus rex sollicitat Pontificem de pace inter principes Christianos sancienda et de sepulchro Dominico recuperando, in ejus rei gratiam rosa aurea donatur.* — Dum haec in Indiis geruntur, Emmanuel rex Lusitanæ delendæ superstitionis Mahometicæ pio incitatus studio, Pontificem, legatis ad eum oratoribus suis, precebus omnibus oravit obtestatusque est, ut Christianos principes ad pacem inter se sese sanciendam, ac vertenda adversus Turcas arma inducere totis viribus niteretur : « Hoc eodem tempore », inquit Osorius⁴, « suscepit Emmanuel actionem memoria sempiterna dignissimam, quamvis in eo, quod effectum cupiebat, frustra contendere; videbat enim principes Christianos odiis acerbissimis stimulatos inter se cum magno rerum omnium discrimine decertare, rem publicam Christianam dilacerari, vires frangi et debilitari, hostium opes interim Christianorum furore et amentia in dies augeri : verebatur autem, ne malum illud serperet, et in Christiani nominis perniciem, si non esset opportuno remedio provisum, erumperet. Cum autem haec secum agitaret, tum id in primis cum vehementer angebat, quod Christi sepulchrum esset a Saracenis occupatum, et a Christianis principibus turpissime neglectum; omnia vero mala, quæ tunc rebus Christianis accidebant interpretabatur propter hanc negligentiam pietatis incidere, et religionem socordia et desidia violatam arbitrabatur esse magnitudine roboris atque virtutis expiandam. His curis anxiis legationem ad Julium Pontificem maximum decrevit : legatus fuit Odoardus Galvanus regis ipsius consiliarius. Summa legationis haec fuit; principes Christianos inter se de propria dominatione cum periculo universæ Christianæ reipublicæ dimicare: opes interim principis Turcarum et sultani etiam vires vehementer amplificari, et rebus Christianis imminere; neminem vero eorum principum, quorum officium era^t ho-

stium impetum a Christianis proposita etiam morte reprimere, tanto periculo coninoveri: si gloria cupiditas principes ad arma sollicitabat, quod deens tantum esse polerat, quod esset cum Christi sepulchro armis vindicato comprandum? si multa possidendi cupiditas stimulos illis adhibebat, cur non animum ad Asiae et Egypti regiones optimas maximisque opibus opulentas adjiciebant? Per Christum igitur optimum maximum, ipsum Iulium obtestabatur, ut omne studium suum, omnem virtutem et industriam, omnes curas et cogitationes in discordis tollendis et pace constituenda consumeret, et principes Christianos ad inferitum Mahometani nominis exhortarebant, ut ita sempiternam gloriam, quæ nullis unquam sæculis esset interitura, compararent: se vero ad eam regni sui opes universas polliceri, libenfissimeque perse in tam præclaro certamine quodvis discri- men capitum aditum ».

12. Haec ab Emmanuele sine ullo fructu per litteras et oratores aela ob frigida principum aliorum in Christiana pietate amplificanda studia. Ceterum Pontifex perspecta illius in augenda re Christiana sollicitudine atque opera, mystico ipsum munere, rosa nimicum aurea, Quadragesimali tempore consecrata, donavit, atque ad Turcarum ac Saracenorum delendum nomen hisce litteris est adhortatus⁵:

« Charissimo in Christo filio nostro Emmanueli Portugalie et Algarbiorum regi illustri.

« Charissime in Christo fili noster, satudem et Apostolicam benedictionem. Vetus consuetudo mosque sanctissimus est, ut Romanus Pontifex peracta sacrorum celebratione die, qui quartus est Dominicus in Quadragesima, rosam auream chrismate sancto delibutam, et odorigero musco inspersam cum Apostolica benedictione illustri cuiquam principi dono det. Magnum profecto et dignum divina laude mysterium, in quo non minoris aestimanda est quantitas, sed altioris significationis qualitas interpretanda. Nos igitur, qui divina dispositione, meritis licet insufficientibus, pastorale culmen S. R. E. obtinemus, cum vellemus præclarum hoc munus Quadragesima proxime præterita adimplere, mentem ad tuam potissimum serenitatem convertimus; quam hoc dono dignissimam judicamus. Ad generis splendorem progenitorumque tuorum gloriam et decorum, multas proprias ac maximas adjecisti virtutes, et ad reipublicæ Christianæ defensionem ac propagationem egregium animum geris, sanctamque hanc Apostolicam Sedem singulari hæc devotione reverentiaque prosequeris. Suscipe ego rosam hanc letissimo corde, in monumentum et pignus nostræ in tuam serenitatem peculiaris benevolentiae; quam ei per dilectum filium

¹ Osor. I. iv. — ² Barros. v. 4. Osor. ubi sup. — ³ Mall. I. iii.

— ⁴ Osor. I. iv.

⁵ Lab. vi. brev. p. 249.

Alvarum de Costa camerarium tuum multimus. Non te auri fulgor, sed contemplatio divinæ significationis teneat; sancta enim Ecclesia hoc donum per manus Pontificis ordinavit ad declarandam laetitiam et gaudium ex humani generis liberatione suscepsum; quod omnipotens Deus miseratus illius servitutem pretiosissimo suo sanguine redemit, sicut etiam in veteri Testamento pro liberatione Israelitici populi antea erat figuratum: recreat enim nos prelioissimum corpus Jesu Christi, foyet, sublevat et in mediis laboribus consolatur, cui non injuria rosa ipsa comparata est; nullus quippe flos omnium, quos alma mater terra protulit, aut aspectu jucundior, aut odoris suavitate fragrantior est. Penetret igitur in tuos sensus, fili charissime, divinus odor, ut eo repletus generositatem et magnanimitatem tuam magis in dies explicet, atque hoc divinum opus orthodoxæ fidei defendendæ et propagandæ, sicuti facis, totis viribus complectare, et exterminato genere Turcorum et Saracenorum, Domino Deo nostro auxiliante, in ejus manu potestas et omne imperium est, jucundissima et optatissima securitas reipublicæ Christianæ cum tua summa gloria reddatur; sicut speramus nunc etiam his temporum difficultatibus ex liberatione fidelis populi gaudium magnum. Dat. Romæ xviij Iunii m̄vī, Pontificatus nostri anno iii.

Præterea ejusdem regis precibus permotus Pontifex confirmavit¹ propositas ab Innocentio VIII indulgentias iis, qui ad urgendum in Africa adversus Saracenos sacrum bellum stipem conferrent. Erexisse autem Emmanuelem in Mauritania extra fretum Gaditanum in ea ora, quæ ad Austrum perlinet, arem munitissimam hoc anno, ut ex ea ad edemandos Barbaros excursiones fierent, narrat Osorius², frequentibus iisdem Barbaris, quorum vis armis a virtute nostrorum fracta fuit.

13. *De sacra in Syriam expeditione agitata consilia, promovente cardinale Ximenio.* — Agitasse etiam Emmanuelem una cum Ferdinandi Aragonum ac utriusque Siciliæ, et Henrico Angliae regibus consilia, auctore Francisco Ximenio Toletano archiepiscopo, de expeditione saera ad restituendum Ierosolymis Christi cultum, sanctissimumque ejus sepulchrum e Saracenorum tyrannide liberandum, refert Gomesius³ his verbis, que ad majorem historię fidem conciliandam repetenda visa sunt: « Commodum videtur de Ierosolymitana expeditione, ad quam sub hoc tempus Ximenius Ferdinandum et Emmanuelem Lusitaniae regem assiduis sermonibus non cessabat adhortari, nonnihil posterilati tradere: nam ut ex litteris Emmanuelis, quæ in Academiæ Complotensis seriniis

regio signo ceraque propendenti Lusitano sermone scriptæ servantur, intelligete licet; anno sexto, qui hunc antecessit, (nimisimum m̄vī), paulo antequam Hispaniam Philippus e Belgis appelleret, studente et curante Ximenio, de fœdere inter Ferdinandum Hispanum, et Emmanuelem Lusitanum, et Henricum Britanicum feriendo agebatur; ut mutuis animis et exercitibus adversus Saracenos proficiserentur Dominicum sepulchrum recuperaturi.

14. « Quanta in eam rem animi contentionē Ximenius intenderet, abunde Emmanuelis verba declarant, que suis ferme verbis, quantum potui, fideliter et circumscripte apponam; quoniam nihil potuit honorificenter aut præstantius in aliquid commendationem scribi a rege rerum gestarum gloria inclito. Ferdinandi, inquit, socii prudentia cum excellenti animi magnitudine conjuncta, nosterque item et Henrici leviri ad hanc rem ardor et propensio concoresque animorum affectus, divino in primis favore adjuvante, sine quo nunquam aliquid in terris præclare geritur, facile me in spem ingentem erigunt vota tua suum finem habitura, quae, quantum ex litteris tuis intelleximus, semper eo tendunt, ut Mahometana secta deleatur, et omnes, qui extra cœlum Christianorum sunt, Dominico gregi tandem conjugantur, siisque unum ovile et umus pastor: id autem fausta haec et felici expeditione ita cumulata eventurum speramus, ut propediem victoriis exultantes sanctissimum Christi corpus, te ad sepulchrum Dominicum sacra faciente, tuis manibus socer et duo generi magna laetitia et voluptate perfusi genibus tlexis sumpli simus. Crede enim mihi, quod post Ferdinandi regis ad hanc rem paratam voluntatem, eujus auspicis mirifice confidimus, nihil meum animum magis confirmavit, nec confirmavit modo, sed altero tanto etiam adauxit, quam tuum ad hanc rem fervorem, diligentiam euramque intueri, sine quibus nihil eorum, quæ a te prudenter singulis in rebus animadvertuntur, potuissent ad me perscribi; quæ mihi maximo arguento sunt, Deo annuente, provinciam hanc assumi. Quare id tibi unum persuadeas velim, multo magis mihi pretiosum et charum esse te nobiscum hujus expeditionis participem venire, quam si rex quispiam potentissimus sese nobis socium adjungeret: neque enim solum opibus tuis et auctoritate, que neutram contemnenda sunt, præsidio nobis et usui eris, sed augurii fortunatissimi spem præsentia tua semper suggeret, nam id ex tua pietate, et quam perpetuo colis morum sanctimonia pro certo habemus, nihil unquam adversum aut triste eis quibuscum verseris accidere posse, siquidem a viris sapientissimis accepimus, idque oraculis nostris testatum retinemus. Deum immortalem benevolentiem in eos esse, a quibus pure et religiose,

¹ Lib. brev. per Sigism. secrel. — ² Osor. l. iv. — ³ Gomes. l. iii. de reb. gest. Ximenii card.

quemadmodum tu facis, colitur. Sæpe etiam ob unius viri dignitatem et merita universorum noxas condonari; quemadmodum e diverso ob unius flagitium et scelus totam aliquando rem publicam everti. In iis vero, quæ ex longa consideratione, quam in legendis historiis adhibuisti, ubi de simili expeditione agitur, prudenter disseris, permulta sane exempla recentur, quæ parum alioqui animatos deterrent, et promptos et paratos commonefaciunt, et cautores reddunt. Ea etsi nos quoque jam prospexeramus, abs te tamen admoneri grato et habenti animo suscepimus; nam et sententia nostra tuo caleculo confirmata fuit, et ampliorem de ea re cogitandi materiam nobis obtulisti; ut quando coram de eis agendum sit, ea quæ nobis usui sunt futura accurate expendere valeamus: esset enim omni culpa dignus, qui ex aliorum periculis non saperet.

45. « At tu, antistes optime, plane curam non vulgarem præ te fers, ingentisque tuæ sollicitudinis non medioere mihi testimonium præstas, cum eorum omnium, quæ ad hanc rem efficiendam conducunt, tanta sis cognitione instructus: nec enim ora maritimæ sinus, navium stationes et abditos in ipso pelago scopulos, quisquam est in Oriente nauelerus, qui distinetius posset explicare: jam quæ de belli gerendi forma a te dicuntur, ita aptæ et convenienter, ita fortiter et robuste disponuntur, ut nihil aliud tractasse videaris: idecireo quanvis hoc ultimum esse videamus, neque de eo prius disputandum, quam cæteris omnibus, ut oportet, compositis, quid nos quoque de eo sentiamus a te tam haec lenter provocati brevi sermone apernuimus. Haec ex Emmanuelis litteris decerpta satis demonstrant, sollicitum in primis Ximenii animum de Mahometana gente extirpanda; qui tanta diligentia et sedulitate trium potentissimorum regum concordiam ad eam rem perficiendam curaret. In hoc quidem negotio Emmanuelis pietas mirifice enituit, magnam voluntatem, insignem fortitudinem, ingentem in Christo fiduciam præ se ferentis ». Meminit de iisdem Emmanuelis Lusitani regis litteris ad Franciscum Ximenium datus Wadingus, quas in serinio Complutensi servari ait, atque e Lusitano sermone in Latinum versas publici juris fecit¹.

46. *Fodius initum inter Philippum Austriacum et regem Angham.* — At præclara ea consilia ob bellum a Pontifice ac regibus in Venetos suscepimus, tum ejusdem Pontificis cum Gallo dissidia consemuire. Inter quæ cum Philippus Austriacus Castellæ, Legionis et Granatæ regnum possessionem initurus Belgio portu solvens, jactatusque tempestate ad Angliae portum applicuit: exceptusque honorificentissime, de Mar-

greta sorore, Philiberti ducis Sabaudie vidua, Anglo regi coniubio jungenda pactus est; cuius pactiones ac fœderis initi cum Anglo capita Pontifex auctoritate Apostolica confirmavit² Pontificio Diplomate ita consignato: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno mvi, XVIII kal. Julii, Pontificatus nostri anno iii ».

47. Obstrinxerat fidem etiam ex ejus fœderis legibus Philippus rex Henrico Angliae regi ad certam auri vim pendendam, ac ni promissa faceret, censuræ Apostolice se subjicerat: ut itaque fidem ab eo liberandam curaret Julius, Legionensi et Salmanticensi episcopis, tum preposito Trajectensis Ecclesiæ, qui postea in Pontificatu Adriani VI nomen sumpsit, munus demandavit, ut Philippum ad praestandam fidem adigerent: « Ad solvendum, inquit, Henrico regi Angliae aut ejus executoribus, aut deputato vel deputatis tam trecenta millia, quam triginta millia ac octingentas et quinquaginta coronas Franciae boni auri et justi ac legalis ponderis in locis et terminis ac modo et forma in tractatu predicto matrimoniali expressis. Dat. ut supra ».

48. *Judeorum Neophytorum editæ strages Olissipone.* — Olissipone hoc anno repentina magna neophytorum Judeorum strages fuit edita, hortatoribus nonnullis ex iis, qui Deo sese religiosam in servitutem dicarant; quos temeraria pietatis species ad fundendum sine judiciorum ordine cruentem efficerat. Rem hoc modo gestam tradit Osorius². In aede S. Dominici saeculum erat mira religione celebratum, in quo Christi e cruce pendentis effigies erat, enjus latus opereculum christallinum tegebatur: visus est ex eo a multis in vulnere illo mentem occultosque defigentibus emicare splendor, conclamatumque ab iis ingens patratum miraculum. Neophytus Judaicae stirpis negavit temere miraculum esse, et a ligno arido splendorem edi posse. Re non excussa an divinitus, an ex reflexa luce is fulgor fieret, oppressus miser ille a plebe, ac laniatus rogoque impositus est: in quo tumultu monachus inconsulte furentem multitudinem magis concitavit, neophytesque in odium admissorum plurimum in Christum facinorum adduxit: moxque aucto furore plures crudeliter trucidati, passimque accensi ignes, in quos semivivi coniecti ex Hebraeorum genere ad quingentos sine ullo discrimine jurisve ordine, virgines etiam aliaeque mulieres jugulatae, pueri allisi ad parietes vulneribus concisi, vivi tamen adhuc ad pyram pedibus raptati; nec perfractæ tantum domus, sed etiam qui ad sacras aedes confugerant, ex altaribus, imaginumque sacrarum complexu avutsi. Tribus diebus eo furore saevitum, ac duo nullia circiter ex Hebreæ gente occisa: cum demum regii duces copiis

¹ Ed. apud Wad. to. viii. an. 1506. num. 73. ex sermo Complutensi Lusitano sermone transumpta.

² Lib. Bullar. secr. xcix. p. 242. — ² Osor. l. iv. et Marian. l. xxviii. c. 17.

suecineti fardatam cruore urbem ingressi, Emmanuelis jussu seditionis auctores suppliciis affecerunt, ac monachos, qui elata cruce cædis hortatores extiterant, sacerdotali dignitate rite exutos præfocatosque laqueo exussere. Meminit de his Basilius¹, ac narrat Iudaos obtruncatos, quod saera Christiana profanasseut, susceptoque Baptismo veteris superstitionis ritibus se contaminarent; quod flagitium si admissum ab iis erat, non per seditionem, sed judicario ordine, ut factum antea in Castella vidimus, sumi poena debuisse, cum plures insontes ea calamitate involuti fuerint, nonnullique etiam non neophyti calumniis circumventi oppressique.

19. *Expeditio Julii contra Bentivolos et Balionos et profectio ex Urbe.* — Hoc anno Julius redintegrandi Ecclesiastici imperii, quod Balioni et Bentivoli, oppressis Perusio ac Bononia, laniarant, cupidus, decretam in eos in saero purpuratorum senatu profectionem instituit, ut præsentia sua magis quam vi eam expeditionem conficeret, nec victoriam cruore pollueret. Ut vero urbanis rebus consuleret, præfecit iis Antonium episcopum Tusculanum amplissima legati Apostolici auctoritate fultum, de quo haec Paris de Grassis² cæremoniarum magister: « Die Veneris, xxi Augusti, fuit secretum consistorium, in quo », et infra, « creavit legatum Urbis reverendissimum dominum Joannem Antonium episcopum Tusculanum cardinalem Alexandrinum; qui finito consistorio non fuit a cardinalium collegio associatus ad ejus dominum, nec ad cameram quam in palatio hababant, ut alii legati de latere associari solent: quod fuit bene factum, quoniam cardinales legati remansuri in loco ubi carentur non associantur a collegio. Item quæsitum fuit an ipse legatus in Urbe Roma existens possit crucem ante se deferri facere: et conclusum fuit, quod nequaquam ob reverentiam Sedis Apostolice, et etiam quia crux non esset ex Urbe translata ad alium locum, sed bene posset cum manu benedicere populo ». Addit³ auctor, Julium quinto post die, præeunte sanctissima Eucharistia, Urbe egressum cardinalium comitatu cinctum: « Die Mercurii, xxvi Aug., anno MDVI, sanctissimus dominus noster Julius papa II ex Urbe recessit versus Bononiam ante ortum solis circa undecimam horam, et prius auditâ parva missa camerali, solo rocheto cum capucino quotidiano induitus descendit ad parvam capellam S. Nicolai, ubi erat corpus Christi super altari in capsâ more solito compositum et paramatum; et ibi faeta oratione super faldistorio retrocessit ad partem evangelii, ubi locus paratus erat cum pannis et sede camerali: assumptaque stola sine alba legit sine cantu, voce tamen in-

telligibili antiphonam, videlicet: *In viam pacis*, etc. cum omnibus versibus, et orationibus, prout in libro: quo facto, clerici capellæ superpelliciis induiti, acceptam capsam cum sanctissimo Sacramento, præcedentibus sex intortitiis accensis, portaverunt ad equum in piano sciarum, subsequentे papa cum cardinalibus ».

20. *Quo ritu excipiebatur Pontifex a episcopo loci.* — Pergit auctor itinera Julii describere; tum singula, quæ in iis occurrere, vel gesta sunt fusa oratione prosequitur, neconon rituum formulas, qui servari consuevere dum Pontifices excipi in urbibus solent, hisce verbis concepit⁴: « Ut omnibus de clero ejuscumque ordinis et religionis, exceptis monialibus, convocalis, et singulis sub excommunicationis et peccatiaria pena mandet; quod in die ingressus papæ sonent campanas Ecclesiarum suarum, quantum festiviter possint, indesinenter et incessanter usque ad noctem. Item quod ipsi omnes eadem die indui quantum honestius possint, cum superpelliciis et phivialibus, et cruceibus, et reliquiis sanctis in manibus convenienter ad sonum campanæ Ecclesiae cathedralis in ipsa Ecclesia cathedrali, et inde simul omnes procedant hora designata usque ad portam civitatis, per quam debet papa ingredi: et si qua esset inter religiosos contentio, ut esse solet plerumque super superioritate et antecedentia, fiat tunc eo casu inter discordantes compositio, ut pro eadie sine præjudicio alterius, qui per sortem tunc pro eo casu et die habendam, præcedat ad honorandum papam. Item quod Ecclesiæ collegiae, sive parochiales ante vel apud quas papa equitavit ingredientes faciant suum altare in via cum ornatum convenienti, etc. Item ordinetur, quod episcopus loci sit cum pluviali et mithra in porta civitatis ad dextram papæ ingredientis, et habeat crucem aliquam in manu longitudinis duorum vel trium palmorum sine manubrio ligneo sed cum velo pulchro alligato, cum quo priusquam crucem papæ osculandam offerat, tangat, et ipsum velum osculetur ipse episcopus priusquam papa crucem osculetur; in quo actu omnes de clero, qui ibi præsentes erunt, et proximi genuflexi erunt, excepto episcopo seu eo, qui præsentabit crucem, qui se humiliabit ad terram veniente papa, ibidem ipse episcopus accipit crucem in manu, et non facta reverentia papæ, sed tantum reverentia cum velo osculato, porrigit crucem osculandam papæ, qui detecto capite eam osculabitur, nisi haberet mithram: quoniam eo casu, cum non possit commode mithram deponere, eam tenet, et eum ea crucem osculatur: qua osculata episcopus eam reddit ministro, et tum ipse episcopus genuflexus cantat alte antiphonam: *Ecce sacerdos*; et sic omnes tunc surgunt respondentes et prosequentes

¹ Basel, in Append. ad Naucl. — ² Paris, in Itiner. Jul. II, Ms. arch. Vat. p. 18. — ³ Id. ib. p. 19.

⁴ Pag. 9.

antiphonam : et si episcopus loci non esset praesens, tunc ejus vicarius, vel alius primam dignitatem habens in Ecclesia principali civitatis vel oppidi, in quo papa solemniter ingredi volet, ut etiam si episcopus loci cardinalis præsentialiter illud faciat, non tamen pluviali, sed cappa rubea induitus, et osculata per papam cruce illico sive episcopus sit, sive cardinalis, si volet intonabit, deposita prins cruce in manibus alterius, et genuflexus ipse versa facie ad papam, antiphonam : *Ecce sacerdos magnus*; vel aliquam aliam antiphonam, aut hymnum convenientem; et tum omnes procedent ». Et infra¹:

21. « Item quod eo casu canonici simul cum episcopo suo procederent ad portam Ecclesie, ubi parati sint intra Ecclesiam ad dexteram papæ intrantis, videlicet duo in dignitate constituti, aut seniores et digniores canonici induiti pluvialibus, unus aspersorum habens eum aqua benedicta, non quidem aliquos aspergens, sed expectans, ut solus papa se cum propriis manibus, et alios astantes asperget; et similiter alius cum thuribulo et carbonibus accensis et nunciula eum incenso et cochlari, neminem similiiter incensans, sed expectans, ut vel episcopus loci, si sit cardinalis et non aliter, vel diaconus a dextris papæ incenset, et eo qualitercumque incensato illico vel episcopus vel alius in dignitate constitutus intonet alta voce videlicet: *Te Deum laudamus*: quod cantores ordinati vel ipsi canonici et omnes de clero prosequantur ». Et infra: « Interim² autem episcopus locicum pluviali paratus, ut fuit in porta civitatis, vel si cardinalis est cum sua rubea cappa cardinali, aptet se ad cantandum versus et orationem convenienter in cornu epistolæ altaris, id est, extra ipsum cornu semiversa facie ad papam, et tenens librum non nimis ante suos oculos elevatum, ut et ipse papam, et papa ipsum videre commode posit. Item ipsi canonici Ecclesiæ cathedralis, ad quam papa est iturus, ipsam Ecclesiam, quantum possint ornent cum omnibus ornamentis possibilibus tam in porta Ecclesiæ cum aliquo tapete prostrato, super quo papa possit ex mula descendere, quam apud altare cum faldistorio et duobus pulvinis amovilibus, et ipsum altare festivissime adornent. Item quod apud altare majus sit aliud altare pro repositio ne sanctissimi Sacramenti papalis versus latus dextrum altaris, id est in parte Evangelii, si fieri potest; sin autem, ut licet pro commoditate loci, ita ut papa genuflexus in suo faldistorio commode possit primo sanctissimum Sacramentum adorare, demum recta facie ante altare facere orationem ». Et infra: « Item³ episcopus loci vicarius habeat præparatos tot presbyteros cum superpelliciis, sive etiam pluvialibus induitos, qui portent baldachinum supra sanctissimum

Sacramentum, quot sunt perticæ baldachini: nam ad presbyteros non canonicos, sed beneficiarios vel mansionarios, vel capellanos id onus sive ille honor pertinet; et casu quo communitas non prepararit luminaria deferenda ante sanctissimum Sacramentum, episcopus debet supplere in parte vel in toto pro honore sanctissimi Sacramenti. Item⁴ sciatur quod ex antiqua consuetudine et jure cœrimoniarum communitas et populus debet præparare baldachina duo, videlicet, unum pro sanctissimo Sacramento et unum pro papa: si tamen omnino communitas repugnaret, tunc clerus debet supplere, etc. »

22. Prescripsit idem auctor quid ab oppidanis civibusque agendum foret, ut itinera æquarentur, ut pueri candido cultu induiti palmas vel oleæ ramos præferentes, oppidum vicinum subiluro Pontifici occurrant, ejusque nomen festis vocibus ingeminent: urbem vero ingressuro juvenes centum decoris vestibus induiti obviam se effundenter; ut umbracula duo elegantissima sanctissimæ Eucaristiae et Pontifici prætendantur: ut servilium operum justitium indicatur: ut æra campana vi summa pulsentur imminente Pontificio adventu. Tum addit: « Item priores⁵ omnes vestibus hilaribus et non mestis aut nigris papæ obvient usque ad extra portam associati a primoribus civitatis eorum, et ipsi antequam papa ingrediatur in bacili argenteo claves simul in una nova serice chordula ligatas offerant papæ, id est prior ancianorum, qui sit civis, non potestas vel gubernator, aut officialis papæ, sed civis: et iste civis prior ancianorum vel priorum primus genuflexus cum aliis genuflexis ad dextram manum papæ offerat claves papæ dictis aliquibus paucissimis verbis prius, et tunc exosculata chordula pro credentia offerat eas: quibus per papam tactis, et ipsis prioribus benedictis, ipsi priores omnes simul clament nomen papæ et Ecclesiæ: et sic restituto bacili cum clavibus uni ex servitoribus eorum ipsi omnes pediles detecto capite incedant ante papam, sive ipse in mula vehatur, vel in gestatorio portetur. Item ut fiantarcus per trivia, et cooperiant vias cum pannis et sclopettos sive bombos bombardarum resonent, et omne genus festi agant per totam diem ingressus papalis et sequenti, si papæ placet. Et si aliquis dominus, ut dux Ferrarie, praefeclus vel alius princeps erit in civitate vel loco, in quem papa ingredietur, tunc valvae portarum de cardinibus extrahentur, et ad terram demittentur, et tunc nullæ claves per ipsum ducem offerentur, et ipse pedester ibit ante mulam vel sedem papæ usque ad hospitium, et si papæ placebit, subibit sellam sive sedem gestatorium ».

23. *Recuperate urbes captæ, et intentatae in Bentivolios censuræ.* — Cultum haec honoris pom-

¹ Pag. 44. — ² Pag. 12. — ³ Pag. 13.

⁴ Pag. 14. — ⁵ Pag. 46.

pa Pontificem in urbibus, per quas perrexit, fuisse meminat auctor; enumeransque ejus ille, Roma digressum ait Formelum, deinde Nepe, poslea Civitatem Castellanam properasse, in eaque aree Florensinorum auxilia ad Bononię recuperandam promittentium nuntio re-creatū, ceterumque regis Gallorum pollicitationibus: tum oratorem Joannis Bentivoli audivisse, concordiaque leges, quibus Bentivolo vilę rerumque incolumitas spondebatur, respuentem, altiori hac voce increpuisse¹: « Ergo in primo statu sumus? ergo ipse non null leges a nobis acceptare, sed imponere, et nobis mandare? » Pervenit postea Viterbiū, cuius magistratus obviam progressi, cum ex equis desiliissent, equitantis Pontificis pedem deosculati sunt ingentique celebritate in urbem induvere; Montemflasconem inde petiit², arcemque semirutam instaurari jussil: exceptit illum septima Septembris die Urbs-Vetus, cuius auctor anno mcccix p̄fēchuram se gessisse addit; in qua urbe Ponifīci reddita fuere litterae marchionis Mantuanī, quibus significabat³ bellicos se in Joannem Bentivolum labores subtilrum ac Perusii xii ejus mensis die affuturum. Presserat diu Perusinos tyrannde Paulus Balionus, qui Ponifīci adventu adeo fuit perterritus, ut duce Urbini interprete concordie, in Ponifīci fidem, restituō illi Perusio, reversus sit.

24. Ingressus est eam urbem Julius xii Septembris solemni pompa, quam ita describit breviter Paris de Grassis⁴: « Priorē octo vestiti noviter de rosato obviarunt cum clavib⁹ papae usque portam, quæ est apud et ultra Ecclesiam S. Petri, eos associarunt lxx vel circa camerarii, sic appellati, omnes etiam vestili de rosato: item multi alii doctores cum bavaris pellicis circa collum, cui omnes pediles associarunt abinde papam usque ad Ecclesiam cathedralē in Ecclesia S. Petri. Papa accepit paramenta, id est, pluviale rubrum et mithram papalem, et ibi vestitus in sede sua sedit usque ad episcopatum ad Iatus per paraphrenarios suos; licet dici priores et nobiles per vices adhærerent sedi, quasi portantes». Et infra: « Ipse legalis (s) erat cardinalis S. Vitalis) ut episcopus Perusinus in porta, id est, inter duas portas, sic enim ille locus appellatur, obtulit pedestre crucem papæ osculandam cum cappa sua, et papa non depo suil mithram». Tum narrat Paris nonnulla, quo instructo ordine Pontificius exercitus ingressus sit. Præerat illi cum imperio Urbinas, qui auxiliares copias adduxerat; de quibus Hadrianus cardinalis S. Chrysogoni cecinit⁵ in Julii itinerario:

His circunsepti legionibus ordine longo
Incedimur Perusinam urbem civilibus actam

Eversamque odys, Hanc tu, pater optime Juli,
In placida tandem composta pace relinquis.

Dum in hac urbe agebat⁶ Julius, xiv Septembris Insubriae proregem illeris sollicitavit, ut Gallorum copias ex Insubria in Bononiensem agrum educeret, scilicet eertiorem Cæsarem hoc anno Italæ signa non illaturum. Seruerant autem antea falso rumuseulos adversarii⁷, Cæsarem jam in Venelos fines penetrasse, ut Gallos in Insubria eo terrore distraherent, Pontificeque a conficienda expeditione revocarent. Decima septima ejusdem mensis die, marchio Mantuanus⁸ castrenses labores in Bononiensi bello subiturus Pontifice Perusii convenit; de quo haec addit idem Paris⁹: « In conspectu papæ marchio ter genutlexit, et cardinales non prius de sedibus suis surrexerunt, quam marchio papam in pede, manu et ore fuerit osculatus ». Die vigesima Julius in aede S. Francisci rem divinam solemni ritu peragi jussit ad solvendas numini grates quod ex humili statu, in quo versatus in ea urbe litteris operam dederat, ipsum ad augustissimum rerum humanarum verticem extulisset.

25. Insequentie die acceptis adversæ utriusque sanctionis obsidibus Eugubium profectus, inde pervenit Urbinum¹⁰ vigesima quinta, in cuius ingressu porlae urbis honoris ergo dimotæ sunt cardinibus suis, ut testatur auctor his verbis: « In porta civitatis præfectus claves papæ oblulit et dux Urbini valvas portarum prosterui ad terram jussit, quas ego papæ manu et verbo indicavi. Dux ipse (nempe Urbini) ob podagram equo non descendit », inquit Parisius. Et infra: « Præfectus autem clavibus præsentatis non equum ascendit, ut eredit, sed me sic ordinante pedestre ante equum papæ cum omnibus aliis baronibus usque ad palatium perrexit: inter quos erant, qui noviter ibi supervenerant dominus Joannes Sforzia, dominus Pisauri, et filius domini de Camerino admodum adolescentulus. Cardinalis Urbinas in rubea cappa vestitus crucem in porla obtulit papæ, aseensoque equo in ordine suo equitavit usque ad Ecclesiam, ubi etiam aspersorium et incensum oblulit, ac orationem in eodem habitu dixit more solito, et papa benedixit: cardinalis autem de Columna indulgentiam publicavit annorum decem ». Paucorum dierum flexu Ponifex, cum Gallorum copias, quæ ad decem millia peditum et mille equitum haslatorum ascendere dicebantur, Bononię versus signa attollere accepisset¹¹, cubicularium suum dimisit, qui septingentos tantum hastatos et pedilum quinque millia auxiliaria admitteret: vigesima octava die Maceratam, indeque Pennas S. Marini trigesima ejusdem mensis

¹ Pag. 25. — ² Pag. 29. — ³ Pag. 33. — ⁴ Bonacurs. in Diariis. — ⁵ Paris. p. 36. — ⁶ Adrianus card. Itiner. Jul. II.

⁷ Lib. vi. brev. p. 41. — ⁸ Paris. p. 23. — ⁹ Pag. 49. — ¹⁰ Ib. — ¹¹ Pag. 62. — ¹² Pag. 48.

adiit¹; in quo loco ex litteris Gallorum regis cognovit² se ab eo Bononia proxima quadragesima, si in ea urbe haberet, conventum iri; cui rescripsit Julius, ipsum se Bononia prestolaturum. Cæsanam die secunda Octobris attigit; ubi Philippi Castellæ, Legionis, et Granatae regis obitus ipsi nuntiatus est³ ab Antonio de Cugna oratore; octava Forum pomplum illustravit: nona Forum livium ingressus substilis⁴, ac minax severumque ediculum die decima in Bononienses promulgari jussit, quo post enumerata Joannis Bentivoli scelera fortunarum omnium eversionem necemque, tum censuram Ecclesiasticarum acerbitatem iis intentavit⁵, nisi novem dierum spatio, ejecto eodem Joanne vel oppresso, in Apostolicæ Sedi polestalem redirent: idque Diplomale Apostolico promulgatum est⁶:

“ Ad futuram rei memoriam.

“ Cum Bononia civitas ampla, et doctorum virorum alumna, non solum pastoralis curæ, verum etiam pleno jure temporalis dominii ad Ecclesiam Romanam spectet, nostræ diligentiae incumbit de illius salute iam in spiritualibus, quam in temporalibus, ut pole de peculio beati Petri et nostro solerter enram et specialem habere. Quantis calamitatibus retroactis temporibus dicta civitas tum propter seditiones et simultates in ea exortas, tum propter aliquorum principum violentiam, tum propter non nullorum civium tyrannidem afficta fuerit, nemo est qui nesciat, et illius non misereatur: verum cum jam ad summæ Apostolicæ Sedis per felicis recordationis Nicolaum papam V prædecessorem nostrum recepta esset, videturque in pace illam debere quiescere, potentia optimatum de Bentivolis, qui favoribus Romanorum Pontificum creverunt, et amplificatis sunt, facies tranquillitatis in illa immutata est, omniaque bonæ spei fundamenta eversa sunt, Bentivolis per tyranidem faventibus sibi non nullis Italiæ principibus, administrationem in ea civitate in hanc usque diem occupantibus, et cuncta pro arbitrio disponentibus. In tantam sane Bentivoli se erexere tyrannidem, ut contra Romanam Ecclesiam aliorumque principum confederaciones sequentes bella gesserunt; nobilissimas illius civitatis familias per cædes, proscriptiones et persecutions extinxerunt; liberi animi cives oppresserunt; doctos et nobiles, ac claros viros non solum sæculares, sed etiam Ecclesiasticos trucidaverunt, et in dies trucidant: honestas civium congregations tanquam sibi suspectas exterminaverunt: matrimonia et commercia libera esse ibidem non permiserunt: exploratores et scularios apud se nulriverunt, ac facinorosos homines plusquam

bonos cives dilexerunt, et honoribus ac stipendiis super alios elevaverunt: publicos redditus civitatis occupaverunt, et in proprios usus converterunt: novas gabellas imposuerunt: armatis equitum et peditum copiis impensa publica civitatis conductis ac etiam externis ad terrorem civium eandem repletam temerunt, dilectusque filius Joannes Bentivolus primatum per omne nefas jam diu ibidem usurpans legati Apostolici et nostri, aliorumque officialium Romanæ Ecclesie auctoritatem et polestatem neconon ad se imperii summam traxit, adeo ut solum dominii nomen nobis et Apostolicæ Sedi reliquit fœrile, et Benivolorum nomen, quod eoram cognovimus, est in ore illius populi magis quam nostrum et Romanæ Ecclesie, personæ, venerabiliusque habeatur. Denique ad regium fastigium aspirans sub quæsilo colore imperialis licentiæ, monetam nomine suo eudi feuit, Joannem secundum morem legitimorum principum in monetis se inscribendo. Et demum (quod non minus abominabile est) ipsius Joannis et filiorum ac satellitum suorum petulantia effectum est, ut mores illius opimæ civitatis mirum in modum corrupti sint: non tuta mulierbris pudicitia: non tuta mercatura: non firma fides: nulla censurarum Ecclesiasticorum et Sedis Apostolicæ reverentia. Nos, qui dum in minoribus essemus, Ecclesie Bononiensis viginti annis in eadem civilate legationis munere functi fuimus, prædicta non sine magno cordis nostri dolore audivimus, et aliqua ex parte vidimus, atque palpavimus, illaque miseratione atque Apostolica ultione digna semper judicavimus, postmodum divina gratia ad Apostolatus apicem assumpti, cum omnino nostro semper inhaesisset velle, si facultas daretur, eidem civitati oppressæ, ac in servitatem redactæ opportune consulere, oratoribus ad nos Bononiensem nomine pro obedientia præstante destinatis duximus exponendum, ut sexdecim de regimine et ipsum Joannem nostro nomine monerent, quatenus curarent, ut in dicta civitate juslitia et equalitas, non aulem usurpatio et vis potentum locum haberent, beneque in ea et libere vivere liceret: sed dum emendationem aliquam in eis expectamus, omnia in deterius labi per diversas civium illorum querelas ad nos defertur: quibus excitati per oratores et nunrios ejusdem civitatis ad nos venientes, ab eis petivimus, ut idem Joannes cum quatuor ex sexdecim dicti regiminis, aut ejus filii cum aliquibus ex sexdecim prædictis ad nos venirent, ut possemus de reformatione civitatis et status illius aliqua tractare; in quo petitioni nostræ obtenerare noluerunt. Quare adducti fuimus, ut consilium caperemus de adeundis per nos ipsos, et visitandis ac reformandis aliquibus Romanæ Ecclesiæ civitatibus, et præcipue ipsa Bononia et illius statu: sieque assumptis nobiscum aliqui-

¹ Par. p. 48. — ² Par. 49. — ³ Par. 50. — ⁴ Par. 52. — ⁵ Par. 53. — ⁶ Par. 55. — ⁷ Lib. Buh. XLVIII. p. 6.

bus copis, ut contumaces compescere possemus, iter, re mature deliberata cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, ipsis nos comitantibus arripuimus; et dum Viterbi pro componendis rebus illius civitatis immorarremur, venerabilem fratrem Antonium archiepiscopum Sipontinum camerae nostra auditorem Bononiam praemisimus, qui paternum erga civitatem illam affectum nostrum, et adventus nostri causas intimaret, eosque adhortaretur ad ea constituenda et præparanda, per quae cum securitate et dignitate nostra absque eorum incommodo et danno, quieti et bono regimini dictæ civitatis consulere valeremus; per nostras in forma Brevis litteras plenam facultatem et potestatem concessimus, omnibus et singulis tam magistratibus, quam privatis personis civitatis ejusdem, quibus ipsi archiepiscopo videretur, sub rebellionis, contisicationis omnium bonorum suorum, privationis officiorum et inhabilitatis ad illa, neconon excommunicationis latæ sententiae et interdicti pœnis mandandi, ut præmissa omnia, sicut bonos et fideles sancte Romanæ Ecclesiæ filios decet, efficaciter adimplerent: quique commissæ sibi fideliter executionis desiderium et voluntatem nostram confalonero, regimini, antianis, dictoque Joanni Bentivolo et aliis populi magistratibus dictæ civitatis, cum ea, qua decuit, efficacia et instantia exposuit, eosque sub pœnis in dicto bauno contentis monuit, ut ad executionem contentorum in illo, et requisitionis per eum factæ cum effectu procedere, sicut tenebantur, deberent, dicti Brevis continentia, et mandato in authentica forma per unum ex cursoribus nostris prout ei a nobis injunctum fuerat, intimatis: qui vero in illo regimine ad unius Joannis Bentivoli nutum sedent, in majorem arrogantiæ et contumaciam prorumpentes, a mandato dicti archiepiscopi auditoris nomine nostro eisdem facto, communione censurarum et penarum, ad futurum Concilium et successores nostros, manifestam haeresim incurriendo, contra omnem juris formam, ac dispositionem, Apostolicasque constitutiones, et præcipue sanctæ memoriae Pii papæ II predecessoris nostri, appellarunt, civitatem militum et equitum copiis compleverunt, atque aditum ad civitatem nostram nobis, nisi certis legibus et conditionibus pro arbitrio eorum præfixis, denegare præsumunt: et ad resistendum nobis arma paraverunt, ac in eo magis se justices confirmant, adversus pastorem et dominum suum atque eorum matrem Romanam Ecclesiam rebelloando. His compulsi temerariis conatus et excessibus Ecclesiasticae correctionis et acrimoniae flagella apponere cogimur; ut quod paterna monitiones nostræ efficere non potuerint, hoc severitas discipline, nervusque Ecclesiastica cum censurarum efficaciter nobis obtineant.

26. « Volentes igitur in tranquillitatis amoenitatem civitatem ipsam restituere, et pacificum nobis ejusdem ingressum preparare, habita super iis cum prædictis fratribus nostris deliberatione matura, de eorum consilio præsidentes regimini civitatis ejusdem, qui sexdecim vulgariter nominantur, antianos, vexilliferum justitiae, confaloneros populi, massarios artium, et eorum quemlibet, omnesque et singulos cives, incolas et habitatores dictæ civitatis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et præeminentiae existant, tam clericos quam laicos, quacumque dignitate Ecclesiastica vel mundana præfulgeant, quorum nomina et cognomina, ac speciales expressiones habere voluimus pro expressis, in Domino requirimus, et auctoritate Apostolica momemus, ipsis et cuiilibet eorum per haec Apostolica scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus sub excommunicationis, a qua non possunt ab alio quam a Romano Pontifice, etiam per quascumque speciales facultates, præterquam in mortis articulo, absolvi, ac etiam criminis læse majestatis et rebellionis pœnis, quas ipso facto, si mandatis hujusmodi nostris non paruerint, incurvant, infra novem dies post affixionem præsentium in locis pro publicatione earumdem infra designandis immediate sequentes; quorum tres pro primo, tres pro secundo, tres pro ultimo et peremptorio termino, canonica monitione præmissa, eis et cuiilibet eorum assignamus, sexdecim ac eorum quemlibet, communitas, universique cives ipsius civitatis et alii prædicti omni mora et excusatione postposita, armatos equites, et levis armatura seu armigeros quosecumque, quos vel ex publico stipendio, vel privatim conduxerunt, ac in eadem civitate, suburbis et vicinis locis et terris tenent, extra illa expellant. Et insuper omnibus et singulis domicillis, armorum ductoribus, armigeris, stipendiariis que tam equestribus quam pedestribus, etiam temporali dominio Romanæ Ecclesiæ non subjectis, sub dictis censuris, pœnis et terminis præcipimus similiter et mandamus, ne ad stipendia dictorum sexdecim, seu prætensi regiminis eorum, aut aficjus ex Bentivolis, vel officiis, vel communitatibus, aut civium prædictorum se collocent; neque sub eisdem, etiam sub praetextu accepti stipendiis, firmatae, conductæ, aut obligationis, etiam juratae, a quibus vinculis nos eosdem absolvimus per præsentes, militare perseverent, aut illis cum armis favere, vel defensione quocumque modo assistant; sed ab eisdem omnino, et extra civitatem et loca prædicta recedant. Neconon etiam sub eisdem censuris, pœnis et terminis pari modo monemus sexdecim officiales, communitatibus, et quemlibet eorum, ac alios omnes et singulos prædictos, ne ultra numerum familiæ et servitorum, aut tres menses in pacifico statu civita-

tit tenere et teneri consuetum, alias personas tam equestres quam pedestres comitatenses, civitatis incolas et inhabitatores, seu etiam forenses in palatiis tam legati, quam communis, et potestatis Bononiae, Ecclesiis, capitulis, conventibus, monasteriis, hospitalibus, aliis locis civitatis praedictae, suburbiorum et vicinarum illi terrarum, seu habitationum publicis, tam Ecclesiasticis quam saecularibus, nec in domibus privatis ipsorum tenere praesumant; sed dictas personas a se dimittant, et excludere, ac ad recedendum de civitate et suburbis ac locis civitati vicinis cogere debeant. Et ut perecandi occasio magis tollatur, sexdecimi et aliis praedictis inhibemus sub eisdem censuris et penis, ne aliqua arma offensibilia, vel ad pugnandum apta, cujuscumque generis existant, neenon machinas, et quas vulgas artigliarias vocat, in praedictis locis et domibus tam privatis quam publicis sub aliquo magistratus vel officii, seu alio quovis colore habere praesumant, nisi de licentia locum-tenentis in civitate illa dilecti filii nostri, et secundum carnem nepotis Galeotti tit. S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis legati, ibidem per nos et Apostolicam Sedem deputati, vel alterius ad id a nobis deputandi; sed illa omnia et singula integra ad eundem locum tenendum, vel, ut praeferitur, deputandum deferant, seu deferri faciant, et in ejusdem libera potestate tradant et assignent: ac quae belli potius, quam pacis judicia et hostilia præparamenta esse solent, incastellationes, repagula, et propignacula Ecclesiarum, monasteriorum, palatiorum, portarum urbis, aliorumque locorum publicorum vel privatorum, tam Ecclesiasticorum quam saecularium, in dicta civitate, suburbis et locis illi adjacentibus vel vicinis consistentium nullo pacto faciant, aedificant vel facta corroborent: quinimo quæcumque talia, a tribus mensibus citra corroborata vel facta destruant et solo aequent.

27. « Et quoniam morbi radice extirpata, quelibet pars corporis facilius curari poterit: Joannem praedictum et ejus filios omnes sub censuris, et penis et terminis suprascriptis monemus, ne dicto regimine aut gubernatione dictæ civitatis directe vel indirecte quocumque quæsito colore se impediunt, neve publica palatia dictæ civitatis ingredi audeant, donec aliter per nos ordinatum tuerit: sed ad presentiam nostram ubicumque cum curia nostra nos esse configerit, personaliter se conferant, super præmissis deliberationem nostram audituri, ac mandatum nostrum suscepturi, etc. » Intentatæ sunt non paritris graviores penæ. « Datum Forlivi anno Incarnationis Dominicæ mvi, VI id. Octobris, Pontificatus nostri anno III. »

28. *Bononia a tyrannie Bentivoliorum liberata.* — Proximis diebus cum Pontificius exercitus in Bononiensem agrum incurrisset, ca-

strum S. Petri nonnullaque oppida Pontifici deditioinem fecerunt: itaque Julius decima septima excurrentis Octobris Imolam contendit per Castrum-Charum et Mudianum, ac deinde per abrupta montium (noluisse enim eum per Faventiam iter habere, quod Venetis armis tenebatur, observat Bonaccursius¹ ideoque ad hævam in Apennini montes flexisse non sine maximis difficultatibus, adeo ut duo et ultra milia pedibus conficere coactus² fuerit, de quo asperrimo per confraga saxa itinere cecinit Hadrianus cardinalis³:

Ionus precipites per mille pericula rerum.
Turrigerasque arces, rupes et inhospita sava:
Apennincola accurrunt, visoque senatu
Reptantes geubus per humum, nova lumina adorant,

Ingressum Imolam Pontificem adiit⁴ Ferrarie dux: cumque interim Joannes Bentivolus cludere Pontificem simulatis de pace colloquiis niteretur, interprete principe Mantuano astine suo, Pontifex Gallorum, qui præde spe illecei victoriæ de Bononiensibus sibi pollicebantur, viribus et animis auctus repulsam dedit: quam inique ferens Mantuanus discessit, in cuius locum subregatus fuit in castrensi magistratu Marcus Antonius Columba⁵, qui subsidiariam equitum Florentinorum alam adduxerat. Interea Bononienses inducias a Pontifice flagitasse, ut lapsu temporis bellum consenseret, expetiisse: sed spretas eorum preces a Julio refert Paris de Grassis⁶; ait enim: « Oratores Bononiensium a Pontifice petunt, ut terminum interdicti jam quasi finitum prorogaret; ut interim populus super modo concordiae cogitaret: quam petitionem papa non acceptavit solum, sed cum irrisu detestatus est, sciens Bentivoli fraudem, ut sic tempus, quod placidissimum ac serenissimum imminebat, perturbaretur, et sic Galorum exercitus, qui Mutinæ jam erat, tardaretur: ac etiam aliis ex causis. Itaque papa Bononiensibus omnibus, qui in curia sua aderant expresse mandavit, ut ad consanguineos et amicos, qui Bononiae erant scriberent, exhortantes eos, ut quantum in Bulla interdicti contineatur exequentur, id est, Bentivolum vel captum ad papam ducerent, vel expellerent ex Bononia, aut alio modo ipsum tanquam hostem papæ, et tyrannum Bononiæ proderent: quod si non facerent, infra quatuor dies, quibus Galli ad mœnia Bononiæ approximarent, civitatem diripiendam Gallis, ac foco et flamma, tam civitatem quam cives in prædam et servitium daret: quod etiam oratoribus ipsis nuntiandum regimini mandavit: quod illi exequi simularunt, sed, ut creditur, non fecerunt; nam cum Bononienses curiales efficaciter exequi, ac litteras nuntio ora-

¹ Bonac., in Dianis, — ² Paris, v. Grass., p. 69. — ³ Hadr., Iliu, Jul. II. — ⁴ Paris, p. 63. — ⁵ Pag. 61. — ⁶ Pag. 62.

torum dare curassent dedissentque, ipsi oratores simulato nuntii sui recessu, litteras ad curiales remiserunt : quod papa audiens vocato ex castris tubicinae litteras perferendas ad Bononię dari jussit : et quia iam dies ultima, quae nona erat interdicto expressa advenerat, quo cavebatur, ut Bononiensium omnium, qui intra Bononię vivebant, beneficia Ecclesiastica vacare censerentur ; propterea curiosi ac solliciti omnes curiales erant super impetrationibus hujusmodi beneficiorum ; quibus papa promptissime omnibus offerebat ».

29. Pontificis minis exterriti Bononienses Bentivoli jngum executere decreverunt : isque cum Gallo duece rerum suarum incolumitatem pactus, se suaque Gallorum regi permisit, in que ejus clientelam se recepit : tum a Pontifice petiit, ut eas pacientes confirmaret; cui Julius necnon sociis, quorum nomina exprimeret, vitam resque quas juste tenerent, salvas pollicitus¹ est : cumque Bononię ingredi pararet, oborke sunt novae rerum conversiones, ac Bentivoli ad tolerandam obsidionem se compararunt : « Quo auditio », inquit auctor, « papa Gallos, quibus prius, ut ab offensionibus abstinerent mandaverat, rursus contra Bononienses excitavit, ut non parecerent viventi; quin omnia ferro, flammisque et suspendiis perderent. Quo nuntio auditio, Galli, qui die Veneris in castro S. Joannis in Persiceto constilerant, ad muros Bononię applicantes Joanni Bentivolo et Bononiensibus exterminium insinuarunt. Sed hodie, quae est vigilia Omnimini Sanctorum, cum in vesperis essemus solemnibus in cathedrali Ecclesia Imolensi habitis, cardinalis Narbonensis Gallus pro rege apud papam de hoc bello agens mihi ad se tunc vocato dixit, ut papae caute nuntiarem, qualiter tunc ipse litteras a magno capitaneo exercitus receperat, quomodo erant omnes in armis belligerantes contra Bononienses, quibus etiam seripserat et araldum miserat nuntiantem, ut si diutius in sua pertinacia persistenter, eos omnes igne et ferro dispersurum; sin autem magis pacem vellent, quod ad papam pro pace mitterent, vel Bentivoli supplices irent; quod sic sperabat eos facturos antequam dimidia dies crastina esset ». Ad irritum ea non ecedere; Bentivolus enim armatis Gallorum minis exterritis ad Gallorum castra noctu cum filiis se recepit, ac Bononienses se suaque Pontificis obsequio addixere, decretos ex sexdecim patritiis quatuor oratores Imolae secunda Novembris die Ponfificem supplices² adiisse ait auctor : « Hi erant, inquit, Joannes Franciscus Aldrovandus, comes Herenies Bentivolus, Angelus de Ranntiis, et Annibal de Sassuno; qui ante papam se excusarunt, quod contra papam peccarunt quidem, sed vi

et tyrannide Bentivolorum coacti fuerint : civitatem iradiderunt, et commendarunt populum; petierunt liberationem interdicti, et quod Gallorum exercitus civitatem non ingredetur. Papa ad propositum eis super omnibus respondit : inde et tertius nuntius superveniens a magno capitaneo Gallorum missus indicavit Bentivolum cum filiis ad se aufugisse, quibus fidem dedit secure manendi; sed omnes lauen custodiendos militibus suis tradidit ».

30. Addit¹ Pontificem die Marlis, decima Novembris, S. Martini sacra pervigilio Bononię ingressum : « Ingressus, inquit, est, quanquam astrologi et nonnulli mathematici in contrarium dissuadere conarentur; quorum tamen scientiam et levitatem sprevit atque delestatus est, illud Christianum elegium prefatus videlicet : In nomine Domini procedamus et ingrediamur ». Divertit tum in equitum Ierosolymitanorum domum menibus proximam : sequenti vero die triumphalem pompam per Bononię duxit; cuius ordinem idem auctor composuit, atque arcus triumphales Iudecim tantum erectos : cum populus ob frenenes circum menia Gallorum copias terrore suspensus opum magnificientiam explicare non auderet, tum subdit² : « Unusquisque arcus in fronte summi titulum habuit, unus : JULIO II TYRANNORUM EXPULSORI. Alius : TRANQILLITATIS LARGITORI. Alius : LIBERATORI PATRIE, etc. Alius : BONONIA A TYRANNIDE LIBERATA; et hujusmodi ». Et infra : « Et sic usque ad Ecclesiam per arcus hujusmodi triumphalis via disposita fuit. Adde quod ab omni parte viae predictae surgebant pulpita sive subsedilia, quae pugnata dicuntur; in quibus erant viri seniores, et nobiles matrone, puerique et pueræ, ac reliqua mollior aetas spectantes et mirantes pompam : et mirum dictu creditumque fuit, ut populus ille aestimatus fuerit ad septuaginta hominum millia, praeter equestros, qui etiam deceni aut duodecim milia erant tam Bononiensium, quam curialium. Viae omnes a sursum pannis et aulaeis tegebantur; pendebant utrinque tapetia, arma, et signa picturata, arbores floresque, ac etiam rosæ videntes Pontifici præsentatae; quod propter regionis frigidissimæ situm et colli acrimoniam, et temporis asperitatem mirum et novum in illa urbe fuit ». Nonnullisque interjectis verbis : « Præterea ordinavi duo umbracula sive baldachina, videlicet unum pro sanctissimo Sacramento ex serico albo auro variegato, satis conveniens, et quadraginta funalia albæ cerea auro elaborata ante ipsum sanctissimum Sacramentum deferenda : et ex canonicis Basilicæ cathedralis ordinavi quod sex videlicet per vices semper umbraculum supra sanctissimum Sacramentum a mansione ad ipsam Ecclesiam, el